Edital nº 024/2015–PROGRAD

Divulga o Resultado do Processo de
Seleção de Projetos de Docentes ao
Programa de Monitoria Acadêmica da
Unespar e outras providências.

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) da Universidade Estadual

do Paraná, considerando:

- o novo cronograma de prazos estipulados para o Programa de Monitoria

Acadêmica da Unespar (Monitoria com Bolsa e Monitoria Voluntária), no

âmbito dos cursos de graduação da Unespar para o ano letivo de 2015 (Edital

nº 001/2015-PROGRAD), divulgado em 29/06/2015;

- a disponibilidade orçamentária e financeira para suporte ao Programa de

Monitoria Acadêmica da Unespar para o ano letivo de 2015;

TORNA PÚBLICO

1. O número de bolsas a serem concedidas para estudantes monitores

passa de 25 (vinte e cinco) para de 30 (trinta).

2. A vigência de concessão das bolsas para os estudantes monitores dos

projetos selecionados será no período de AGOSTO/2015 a

FEVEREIRO/2016;

3. O resultado do processo de seleção de Projetos de Docentes no

Programa de Monitoria Acadêmica da Unespar (Monitoria com bolsa

e Monitoria Voluntária), no âmbito dos cursos de graduação da Unespar

para o ano letivo de 2015 é o seguinte:

A) Projetos Aprovados para Monitoria com bolsa

Campus

Colegiado/

Curso

Prof. Orientador

Disciplinas atendidas

N. de

Bolsas

Apucarana Matemática
Edimar Izidoro

Novaes
Fundamentos de

Matemática Elementar
02

Apucarana Matemática Alessio Gava
Cálculo Diferencial e

Integral I
02

Apucarana Matemática
Júlio Cesar

Rodrigues de
Oliveira

Geometria Plana e
Espacial

02

Campo
Mourão

Matemática
Wellington
Hermann

Cálculo Diferencial e
Integral I

01

Campo
Mourão

Matemática
Amauri  Jersi

Ceolim
Geometria Analítica

Álgebra Linear
01

Campo
Mourão

Matemática
Rosefran Adriano
Goncales Cibotto

Introdução à Computação

01

Campo
Mourão

Engenharia de
Produção

Agroindustrial

Gislaine Aparecida
Periçaro

Cálculo Diferencial e
Integral I

01

Campo
Mourão

Engenharia de
Produção

Agroindustrial

Rosefran Adriano
Gonçales Cibotto

Introdução à Computação

01

Campo
Mourão

Engenharia de
Produção

Agroindustrial

Caroline Hellen
Martendal dos

Santos

Geometria Analítica

01

Curitiba I

Licenciatura
em Música

Composição e
Regência

Superior em
Instrumento
Superior em

Canto

Cristiane Hatsue
Vital Otutumi

Percepção Musical 1
(Licenciatura)

03

Percepção 1
(Composição e

Regência)

Percepção Musical 2
(Licenciatura)

Percepção 2
(Composição e

Regência)

Morfologia 1
(Superior de Instrumento

e Canto)

Morfologia 2
(Superior de Instrumento

e Canto)

Teoria e Percepção
Musical 1 (Superior de
Instrumento e Canto)

Teoria e Percepção
Musical 2 (Superior em
Instrumento e Canto)

Campus

Colegiado/

Curso

Prof. Orientador

Disciplinas atendidas

N. de

Bolsas

Paranaguá

Ciências
Biológicas

Fabricia de Souza
Predes

Biologia Celular
(Bacharelado)

Biologia Celular
(Licenciatura)

02

Ciências
Biológicas

Yara Ap. Garcia
Tavares

Zoologia I (Bacharelado)
Zoologia I (Licenciatura)

02

Paranavaí

Ciências

Biológicas

Franciele Mara L.
Z. Bohm

Sistemática Vegetal
Biologia Celular

01

Fábio de Azevedo
Zoologia de

Invertebrados
01

Paranavaí

Matemática

Marcelo Fuly
Batista

Cálculo Diferencial e
Geometria Analítica

02

Adenilson Martins
Fundamentos da

Matemática Elementar
01

Daniela Barbieri
Cálculo Diferencial e

Integral I
01

União da

Vitória

Matemática
Natali Ângela

Felipe
Cálculo Diferencial e

Integral I

01

União da

Vitória

Ciências

Biológicas

Huilquer Francisco
Vogel

Alcemar Rodrigues
Martello

Sérgio Basílio

Zoologia de
Invertebrados I

Zoologia de
Invertebrados II

02

União da

Vitória

Pedagogia
Química
Biologia

Geografia
Filosofia

Eliane Paganini da
Silva

Didática (Pedagogia e
Filosofia)

02

Psicologia da Educação I
(Pedagogia)

Psicologia da Educação II
(Pedagogia)

Psicologia da Educação
III (Pedagogia)

Psicologia da Educação
(Química)

Psicologia da Educação
(Biologia)

Psicologia da Educação
(Letras)

Psicologia da Educação
(Geografia)

Psicologia da Educação
(Filosofia)

Psicologia da Educação II
(filosofia)

Total de Bolsas para Monitores 30

B) Projetos aprovados para Monitoria Voluntária – sem bolsa

Campus

Colegiado/

Curso

Prof. Orientador

Disciplinas atendidas

Monitoria
Voluntária

Apucarana
Matemática

Luiz Jairo Dallaqua

Geometria Analítica
Álgebra Linear

01

Apucarana Matemática Beatriz Machado
Psicologia da Educação

Matemática
01

Apucarana Matemática
Lucineide Keime

Nakayama de
Andrade

Análise Real

01

Apucarana Matemática
Lucineide Keime

Nakayama de
Andrade

Cálculo Diferencial e
Integral II

01

Apucarana
Secretariado

Executivo
Trilíngue

Rosely Dias da Silva
Técnicas de Redação

Profissional
Técnicas Secretariais I

02

Campo

Mourão

Engenharia
de Produção
Agroindustrial
Matemática

Valdete Santos
Coqueiro

Cálculo Diferencial e
Integral II (Matemática)
Cálculo Diferencial e

Integral II (EPA)

01

Campo

Mourão Letras Elizabeth Labes Linguística I 01

Paranaguá
Ciências

Biológicas

Cassiana Baptista
Metri

Zoologia de Vertebrados
Embriologia Animal

Comparada

02

Paranaguá Ciências
Biológicas

Fabricia de Souza
Predes

Histologia Básica
Histologia Básica

02

Paranaguá Ciências
Biológicas

José Roberto
Caetano da Rocha

Química Básica Aplicada

02

Paranaguá Ciências
Biológicas

Josiane Ap. Gomes
Figueiredo

Genética Molecular
Aplicada

02

Paranaguá Ciências
Biológicas

Kátia Kalko Schwarz

Anatomia e Fisiologia
Animal Comparada

02

Paranaguá
Ciências

Biológicas

Luis Fernando
Roveda

Botânica I – Bacharelado
Botânica I – Licenciatura

04

Paranaguá Ciências
Biológicas

Renata Rodrigues
Gomes

Genética I

02

Paranaguá
Ciências

Biológicas

Renata Rodrigues
Gomes

Microbiologia
Genética de

Microrganismo

02

Campus

Colegiado

Curso

Prof. Orientador

Disciplinas atendidas

Monitoria
Voluntária

Paranavaí
Ciências

Biológicas

Márcia Royer
Genética Geral e

Humana
01

Selma Torres Siriani
Zoologia de

Deusterostômios
01

João Paulo A.
Pagotto

Anatomia e Morfologia
Vegetal

01

Paulo Alfredo
Feitoza Bohm

Bioquímica 01

Caroline Silvano Química Geral 01

Shalimar Calegari
Física aplicada à

Biologia
01

Paranavaí

Enfermagem

Jaqueline Dias
Anatomia Humana
Fisiologia Humana

02

Edilaine Maram
Garcia

Semiotécnica

04

Paranavaí Geografia
Gilmar Aparecido

Asalin
Cartografia 02

Paranavaí Matemática
Valter Soares de

Camargo
Álgebra 01

União da

Vitória
Ciências

Biológicas
Josi Mariano Borille

Técnicas de Pesquisa
Trabalho de Conclusão

de Curso

02

União da

Vitória

Ciências
Biológicas

Huilquer Francisco
Vogel

Alcemar R. Martello
Sérgio Basílio

Zoologia de
Invertebrados I

Zoologia de
Invertebrados II

03

União da

Vitória

Pedagogia
Química
Biologia

Geografia
Filosofia

Eliane Paganini da
Silva

Psicologia da Educação I
(Pedagogia)

01

Psicologia da Educação
II (Pedagogia)

Psicologia da Educação
III (Pedagogia)

Psicologia da Educação
(Química)

Psicologia da Educação
(Biologia)

Psicologia da Educação
(Letras)

Psicologia da Educação
(Geografia)

Psicologia da Educação
(Filosofia)

Psicologia da Educação
(filosofia) II

Total de Monitores Voluntários 47

C) Projetos desclassificados por não atenderem ao disposto no Edital

001/2015 PROGRAD

 Campus

Colegiado/

Curso

Prof. Orientador

Disciplinas
atendidas

Motivo

Apucarana Ciências
Econômicas

Acir Bacon Princípios de
Economia

Desacordo com
o Item 6 do

Edital

Apucarana Ciência da
Computação

Luiz Jairo Dallaqua Geometria
Analítica
Álgebra Linear

Desacordo com
o Item 6 do

Edital

Campo
Mourão

Letras

Soraia Teixeira
Sonsin

Língua Inglesa
I, II, III e IV

Ausência do
Plano de

Trabalho dos
Monitores

4. Os docentes proponentes dos projetos deverão proceder a seleção e

indicação dos estudantes monitores, devendo encaminhar o resultado a

Diretoria de Programas e Projetos da PROGRAD até 03 de agosto de

2015, dando início imediato a execução do Plano de Trabalho proposto.

Paranavaí, 24 de julho de 2015.

Mário Cândido de Athayde Júnior

Pró-Reitor de Ensino de Graduação